
                              การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์”  
 

 

 
 

 ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส 

 
โดยที ่เป็นการสมควรกำหนดให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ             

ครั้งที่ ๔8  ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 (๒) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว ่าด้วย         

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖8 จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔ 8        

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี ้ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั ้งที ่ ๔ 8   

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส 
ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8  ว่าด้วย          
การจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส  

๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬาเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย 
๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8  ว่าด้วย 

การจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส  
ข้อ ๔ ประเภทและรายการแข่งขัน 

๔.๑ ประเภท  
(๑) ทีมชาย 
(๒) ทีมหญิง  
(3) ชายเดี่ยว  
(4) หญิงเดี่ยว  
(5) ชายคู่  
(6) หญิงคู่  
(7) คู่ผสม 

ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 
ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการจัดการ

แข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕68 
 
 
 



2 

                            การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม  
๖.๑ จำนวนนักกีฬา 

6.1.1 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน นักกีฬาชาย       
ไม่เกิน  5 คน  นักกีฬาหญิง ไม่เกิน 5 คน 

6.1.2 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันประเภทบุคคล 
รายการละไม่เกิน ๒ คน หรือไม่เกิน ๒ คู่ ให้มีนักกีฬาผู้แทนประเทศไทย ลงทำการแข่งขันได้โดยมีจำนวนนักกีฬา
ชายไม่เกิน ๑ คน และหญิงไม่เกิน ๑ คน โดยนักกีฬาดังกล่าวห้ามทำการแข่งขันคู่กัน 

6.1.3 ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื ่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันประเภททีม 
นักกีฬาชาย ไม่น้อยกว่า ๓ คน ไม่เกิน ๕ คน นักกีฬาหญิง ไม่น้อยกว่า ๓ คน ไม่เกิน ๕ คน และให้มีนักกีฬาผู้แทน
ประเทศไทยลงทำการแข่งขันได้  โดยมีจำนวนนักกีฬาชายไม่เกิน ๑ คน และนักกีฬาหญิงไม่เกิน ๑ คน  

6.1.4 วิทยาเขตที่ส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันในรายการใดแล้ว                
ไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได ้

๖.๒ เจ้าหน้าที่ทีม ประกอบด้วย 
(๑) ผู้จัดการทีม จำนวน  ๑  คน  
(๒) ผู้ฝึกสอน  จำนวน  ๑  คน 
(๓) ผู้ช่วยผู้ฝึกสอน จำนวน  ๒  คน 

ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน 
                              7.1 ให้เป็นไปตามหมวด 2 ข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2568 
                             ๗.๒ ประเภททีม  
                               (๑) ให้พิจารณาทีมวางโดยพิจารณาจากทีมนักกีฬาที่มีตำแหน่งชนะเลิศรองชนะเลิศ
อันดับ ๑ ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติครั้งล่าสุด ทีมนักกีฬาที่มีคะแนนสะสมของสมาคมเทเบิล
เทนนิสแห่งประเทศไทย ในรุ่นทั่วไป ที่มีคะแนนสะสมมากที่สุด โดยนับเพียง อันดับ ๑ ถึง ๕๐  ในรุ่นดังกล่าว เฉพาะ
ปีที่ผ่านมา โดยเรียงลำดับตามที่กล่าวมาเป็นทีมวางของการแข่งขันให้ทีมวางลำดับที่ ๑ จัดอยู่ในตำแหน่งที่ ๑ ของ
สาย ๑ ทีมวางลำดับที ่  ๒ อย ู ่สายที ่  ๔ ทีมวางลำดับที ่ ๓ และ ๔  จับฉลากอยู ่สาย ๒ และ ๓ และให้
คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิสพิจารณาจัดทีมวางตามความเหมาะสมแข่งขันต่อไป ทั้งนี้ทีม
กีฬาดังกล่าวจะต้องมีนักกีฬาที่เป็นผู้เล่นเดิมที่เข้าร่วมการแข่งขันครั้งที่แล้วไม่น้อยกว่า ๓ คน ในทีม 

(๒) ให้แข่งขันแบบ BEST OF MATCHES (๕ SINGLES) 
(๓) ให้จับสลากการแข่งขัน ทีม A หรือ X และให้แข่งขันดังนี้  

คู่ท่ี ๑  A-X  
คู่ท่ี ๒  B-Y 
คู่ท่ี ๓  C-Z  
คู่ท่ี ๔  A-Y  
คู่ท่ี ๕  B–X 
 



3 

                            การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

(๔) ทีมที่ชนะก่อน ๓ คู่ จะเป็นทีมที่ชนะในแมตช์นั้นโดยเด็ดขาดไม่ต้องแข่งขันต่อไป 
(๕) วิธีการแบ่งสายการแข่งขันประเภททีม 

การจัดการแข่งขันท่ีแบ่งออกเป็น ๔ สาย  
รอบแรก กรณีที่มีทีมเข้าร่วม จำนวน ๑๗ ทีม ให้แบ่งเป็น ๔ สาย โดย ๓ สาย        

มี ๔ ทีม และ ๑ สาย มี ๕ ทีม โดยการจับสลากให้แข่งขันแบบพบกันในสายทีมที่มีคะแนนเป็นที่ ๑ และที่ ๒ ใน
สาย เข้ารอบสอง 

การจัดสายให้ทีมวางลำดับ ๑ อยู่ในตำแหน่งที่ ๑ ของสาย ๑ และทีมวางลำดับ 
๒ อยู่ในตำแหน่งที่ ๑ ของสาย ๔ ทีมวางลำดับที่ ๓ และ ๔ จับสลากอยู่สาย ๒ และ ๓ และให้คณะอนุกรรมการ
การจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส พิจารณาจัดทีมที่เหลือวางตามความเหมาะสม  

รอบสอง รอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ ให้แข่งขัน แบบแพ้คัดออก      
โดยให้ทีมท่ีได้คะแนน เป็นที่ ๑ และท่ี ๒ ของแต่ละสายจากการแข่งขันรอบแรกอยู่ในตำแหน่ง ตามแบบที่กำหนด
ดังนี้ 

 

 
 

ทีมท่ีได้คะแนนอันดับที่ ๒ ของแต่ละสาย ให้ใช้วิธีจับสลาก ดังนี้  
ที่ ๒ สาย ๑ จับสลากอยู่หมายเลข ๖ หรือ ๗  
ที่ ๒ สาย ๒ จับสลากอยู่หมายเลข ๖ หรือ ๗  
ที่ ๒ สาย ๓ จับสลากอยู่หมายเลข ๒ หรือ ๓ 
ที่ ๒ สาย ๔ จับสลากอยู่หมายเลข ๒ หรือ ๓  
 

กรณีจัดการแข่งขันแบ่งออกเป็น ๒ สาย ให้ทีมวางลำดับที่ ๑ จัดอยู่ในตำแหน่งที่ ๑ ของสาย ๑ 
ทีมวางลำดับ ๒ อยู่สายที่ ๒ ทีมวางลำดับที่ ๓ และ ๔ จับสลากอยู่ สาย ๑, ๒ และให้คณะอนุกรรมการการจัดการ
แข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส พิจารณาจัดทีมวางตามความเหมาะสม 
  รอบแรก แข่งขันแบบพบกันในสาย ทีมที่มีคะแนนเป็นที่ ๑ และที่ ๒ ในสายเข้ารอบรองชนะเลิศ 
  รอบรองชนะเลิศ  
   ที่ ๑ สาย ๑ พบที่ ๒ สาย ๒  
   ที่ ๑ สาย ๒ พบที่ ๒ สาย ๑ 



4 

                            การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

  รอบชิงชนะเลิศ  
   (1) ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
   (2) ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน 

๗.๓ ประเภทบุคคล  
              7.3.1 ให้แข่งขันแบ่งออกเป็นสายตามจำนวนสายที่คณะอนุกรรมการการจัดการ
แข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิสจัดการแข่งขันเห็นสมควร 
     7.3.2 ให้คณะอนุกรรมการเทคนิคกีฬาเทเบิลเทนนิส พิจารณาวางอันดับของผู้เข้า
แข่งขัน ๔ ถึง ๘ อันดับ โดยพิจารณาจากนักกีฬาที่มีตำแหน่งชนะเลิศ รองชนะเลิศอันดับ ๑ ในการแข่งขันกีฬา
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติครั้งล่าสุด นักกีฬาที่มีคะแนนสะสมของสมาคมเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย ในรุ่น
ทั่วไป รุ่นอายุไม่เกิน ๒๑ ปี ที่มีคะแนนสะสมมากที่สุด โดยนับเพียง อันดับ ๑ ถึง ๕๐ ในรุ่นดังกล่าว เฉพาะปีที่ผ่าน
มา ตามลำดับ 

(๓) ให้แบ่งนักกีฬาไปอยู่คนละสายโดยวิธีจับสลาก 
(๔) ให้แยกนักกีฬาในทีมวิทยาเขตเดียวกันออกไปอยู่กันคนละสาย โดยไม่ให้ผู้แข่งขัน

ดังกล่าวแข่งขันกันเอง 
(๕) จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก 
(๖) รอบชิงชนะเลิศ  

   ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
   ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน  

ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 
๘.๑ นักกีฬาต้องยอมรับคำตัดสิน และให้ความร่วมมือในการปฏิบัติงาน                    ของ

คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการ
แข่งขัน  โดยเคร่งครัด 

๘.๒ ตลอดการแข่งขัน นักกีฬาต้องประพฤติตนให้สมกับการเป็นนักกีฬาที่ดี และต้อง
ปฏิบัติตามระเบียบ และกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

๘.๓ การนับคะแนนในกรณีที ่มีทีมได้คะแนนเท่ากัน ให้ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์                   
การจัดการแข่งขันของสมาคมเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทย 

๘.๔ ก่อนการแข่งขัน ๓๐ นาที ให้ผู้จัดการทีม หรือผู้ฝึกสอนจับสลากส่งรายชื่อนักกีฬา ใน
ทีมเรียงลำดับมือให้ถูกต้องตามที่คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิสกำหนดไว้ เมื่อส่งรายชื่อ
นักกีฬาให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิสแล้วจะขอเปลี่ยนแปลงไม่ได้ 

๘.๕ ก่อนการแข่งขันทุกประเภทให้นักกีฬาไปรายงานตัวพร้อมอุปกรณ์การแข่งขันและ 
แสดงบัตรประจำตัวนักกีฬาต่อคณะอนุกรรมการเทคนิคกีฬาเทเบิลเทนนิส 

๘.๖ ให้นักกีฬาลงแข่งขันตาม วัน เวลา และสถานที่ ที่คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขัน
กีฬาเทเบิลเทนนิสกำหนดไว้ เมื่อพ้นเวลาที่กำหนดไว้ ๑๕ นาที ในประเภททีม และ ๕ นาที ในประเภทบุคคล 
นักกีฬาประเภทใดไม่พร้อมที่จะลงแข่งขันโดยไม่มีเหตุผลอันสมควรให้ปรับเป็นแพ้ 



5 

                            การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

๘.๗ นักกีฬาทุกประเภทต้องรับผิดชอบในการแข่งขันของตนเอง และต้องลงแข่งขันตาม
เวลาที่คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิสกำหนดไว้จะขอเปลี่ยนแปลงไม่ได้ และไม่มีสิทธิ์
เรียกร้องขอผัดผ่อนใด ๆ ทั้งสิ้น 

๘.8 กรณีทีมใด เจ้าหน้าที่ทีม และหรือนักกีฬาละเมิดระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬา
แห่งชาติ ประพฤติตนไม่เหมาะสมต่อหน้าที่และมารยาทอันดีงาม ให้พิจารณาเป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบ
มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 
  ข้อ ๙ ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 

๙.๑ ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส โดยเป็น
ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขันที่สมาคมกีฬาเทเบิลเทนนิสแห่งประเทศไทยให้การรับรอง 

๙.๒ ให้แต่ละทีมจะต้องมีชุดแข่งขันอย่างน้อย ๒ ชุด 
กรณีสีเสื้อนักกีฬาเหมือนกัน ให้คู่กรณีตกลงกันในการเปลี่ยนเสื้อ หากตกลงกันไม่ได้ 

ให้ดำเนินการโดยวิธีการจับสลาก 
๙.๓ นักกีฬาประเภททีม ประเภทคู ่ น ักกีฬาทีมเดียวกันต้องแต่งกายเหมือนกัน               

(เสื้อ และกางเกงเหมือนกัน) 
๙.4 อุปกรณ์การแข่งขัน ให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ                 

เรื่อง อุปกรณ์ท่ีใช้ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8   
ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขัน 

  10.1 ให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒3 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย 
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖8 

  10.2 รางวัลนักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยม 
            นักกีฬาและผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมจะได้รับเกียรติบัตร โดยมีเกณฑ์การพิจารณา ดังนี้ 

 10.2.1 นักกีฬายอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และนักกีฬายอดเยี่ยมหญิง จำนวน              
1 รางวัล โดยพิจารณาจาก 

     (๑) มีจำนวนเหรียญทองมากเป็นอันดับ ๑  
    (๒) กรณีจำนวนเหรียญทองเท่ากัน ให้พิจารณาจากนักกีฬาที่ได้เหรียญทอง

ประเภทเดี่ยว 
10.2.2 ผู้ฝึกสอนยอดเยี่ยมชาย จำนวน 1 รางวัล และผู้ฝกึสอนยอดเยี่ยมหญิง

จำนวน 1 รางวัล โดยพิจารณาจากมีนักกีฬาในทีมที่ได้เหรียญ และมีคะแนนรวมสูงสุดจากผลการแข่งขันดังนี้ 

เหรียญ คะแนนประเภททีม คะแนนประเภทเดี่ยว คะแนนประเภทคู ่
คะแนนประเภท

คู่ผสม 
ทอง 10 7 7 5 
เงิน 7 5 5 3 

ทองแดง 5 3 3 1 
  

สำหรับรางวัลตามข้อ 10.2 คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิสเป็นผู้ดำเนินการ 



6 

                            การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 48 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 
          ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส เป็นผู้กำหนดวัน เวลา สถานที่ 

ในการจัดแข่งขัน 
ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 

           ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาเทเบิลเทนนิส เสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการฝ่าย
เทคนิคกีฬา 
  ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 
    13.1 ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ            
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68 

 13.2 การยื ่นการประท้วงการฝ ่าฝ ืนเทคน ิคกีฬาให ้ประท้วงภายใน ๓๐ นาที                   
หลังจากการแข่งขันรายการนั้นสิ้นสุดลงและประกาศผลการแข่งขันอย่างเป็นทางการ 

ข้อ ๑๔ การลงโทษ  
ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขันกีฬา

มหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕68  
  ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8  
รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้         

                                ประกาศ ณ วันที่  9  มิถุนายน พ.ศ.๒๕๖8 
 
 
 
 

 (ดร.วิเชียร วงค์วัน) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตสุโขทัย 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔8 

    
 
 
 
 
 
 
 

 


